
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 1020 Marți, 4 noiembrie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

928. — Hotărâre privind trecerea unor părți de imobile

aflate în administrarea Ministerului Apărării Naționale,

constituite din construcții și amenajări la terenuri,

situate în județele Cluj, Vrancea, Buzău, Neamț

și municipiul București, din domeniul public al statului

în domeniul privat al acestuia, în vederea scoaterii

din funcțiune și casării, și modificarea anexei nr. 4 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului .................................................................... 2–3

931. — Hotărâre privind trecerea unor imobile din domeniul

public al statului și din administrarea Oficiului de

Cadastru și Publicitate Imobiliară Brașov în domeniul 

public al județului Brașov............................................ 3–5

936. — Hotărâre privind aprobarea atestării ca stațiune

turistică de interes național a orașului Novaci, județul

Gorj, a unor localități sau părți din localități ca stațiuni

turistice de interes local și pentru modificarea anexei

nr. 5 la Hotărârea Guvernului nr. 852/2008 pentru

aprobarea normelor și criteriilor de atestare a 

stațiunilor turistice ...................................................... 6–10

ACTE ALE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE 

ȘI JUSTIȚIE

Decizia nr. 19 din 6 octombrie 2025 (Completul pentru 

soluționarea recursului în interesul legii) .................... 11–15



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind trecerea unor părți de imobile aflate în administrarea Ministerului Apărării Naționale,

constituite din construcții și amenajări la terenuri, situate în județele Cluj, Vrancea, Buzău, Neamț 

și municipiul București, din domeniul public al statului în domeniul privat al acestuia, în vederea

scoaterii din funcțiune și casării, și modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

În conformitate cu prevederile art. 1 și 2 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de

scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților

administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 864 și 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 288 alin. (1) și art. 361 alin. (1) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1020/4.XI.2025

2

Art. 1. — Se aprobă trecerea din domeniul public al statului

în domeniul privat al acestuia a unor părți de imobile aflate

în administrarea Ministerului Apărării Naționale, constituite

din construcții și amenajări la terenuri, având datele de identificare

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre, în vederea scoaterii din funcțiune și casării acestora.

Art. 2. — Ministerul Apărării Naționale își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificarea anexei

nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, 

ministrul apărării naționale,

Eduard Bachide,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 30 octombrie 2025.

Nr. 928.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale unor părți de imobile aflate în administrarea Ministerului Apărării Naționale, 

constituite din construcții și amenajări la terenuri, care trec din domeniul public al statului 

în domeniul privat al acestuia, în vederea scoaterii din funcțiune și casării

Nr. 

crt.

Nr. 

M.F.

Codul 

de 

clasificație

Tipul bunului/

Denumirea 

Elementele-cadru de descriere tehnică ale construcțiilor 

și amenajărilor la terenuri propuse pentru trecere în domeniul

privat al statului și valoarea contabilă totală a acestora propusă

pentru diminuare din inventarul centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului, nr. CF/nr. cadastral

Adresa

Anul 

dobândirii

Valoarea 

de inventar 

a părții de imobil 

care iese 

din domeniul public 

al statului

(lei)

Data la care 

bunul este 

înregistrat 

cu valoarea 

de inventar din col. 7 

în evidența 

financiar-contabilă

0 1 2 3 4 5 6 7 8

1. 106667 

parțial

8.19.01 Imobil 775 

parțial

Amenajări la teren:

Rețea termoficare aeriană

— lungime = 95 m;

— valoare contabilă = 436,05 lei

Împrejmuire din zidărie și beton

— lungime = 118 m;

— valoare contabilă = 5,90 lei

CF nr. 325592 Cluj-Napoca, nr. cadastral 325592;

CF nr. 275171 Cluj-Napoca, nr. cadastral 275171

Țara: România; județul: Cluj; 

UAT Cluj-Napoca, 

localitatea Cluj-Napoca, 

str. Piața Ștefan cel Mare nr. 1-3, 

str. Traian Moșoiu nr. 22

1938 441,95 13.03.2025

Titularul dreptului de administrare și ordonatorul principal de credite Ministerul Apărării Naționale

Cod fiscal 11424532



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1020/4.XI.2025

3

0 1 2 3 4 5 6 7 8

2. 160585 

parțial

8.19.01 Imobil 3523

parțial

Construcții:

Pavilion: I1, nr. cad. 58523-C15

— suprafață construită = 430 mp;

— valoare contabilă = 288.985,50 lei

CF nr. 58523 Focșani, nr. cadastral 58523

Țara: România; județul: Vrancea;

localitatea Focșani; bd. București nr. 1

2015 288.985,50 13.03.2025

3. 106975 

parțial

8.19.01 Imobil 329

parțial

Construcții:

Pavilion: 86

— suprafață construită = 14 mp;

— valoare contabilă = 1.789,80 lei

CF nr. 25145 Cochirleanca, nr. cadastral 25145;

CF nr. 28208 Cochirleanca, nr. cadastral 28208;

CF nr. 40118 Vadu Pașii, nr. cadastral 40118;

CF nr. 24507 Cochirleanca, nr. cadastral 24507

Țara: România; județul: Buzău;

comuna Cochirleanca, 

satul Gara Bobocu;    

comuna Vadu Pașii

1920 1.789,80 13.02.2025

4. 158494 

parțial

8.19.01 Imobil 3496

parțial

Amenajări la teren:

Împrejmuire din sârmă ghimpată pe un rând de

stâlpi

— lungime = 87 m;

— valoare contabilă = 0,26 lei

CF nr. 51793 Roman, nr. cadastral 51793

Țara: România; județul: Neamț;

municipiul Roman, Str. Nordului nr. 4

2012 0,26 19.10.2022

5. 103561 

parțial

8.19.01 Imobil 416 

parțial

Amenajări la teren:

Drumuri betonate

— suprafață construită = 735 mp;

— valoare contabilă = 71,66 lei

CF nr. 216616 București, sectorul 6, 

nr. cadastral 216616

Țara: România; municipiul București,

sectorul 6, bd. Ghencea nr. 35-37

1928 71,66 13.03.2025

TOTAL GENERAL                                                                                                                                                                          291.289,17

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind trecerea unor imobile din domeniul public al statului și din administrarea 

Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară Brașov în domeniul public al județului Brașov

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 288 alin. (1) și art. 292 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă trecerea imobilelor, având datele de

identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă

din prezenta hotărâre, din domeniul public al statului și

din administrarea Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară

Brașov în domeniul public al județului Brașov.

Art. 2. — Predarea-preluarea imobilelor transmise potrivit

prevederilor art. 1 se face pe bază de protocol încheiat între

părțile implicate, în termen de 30 de zile de la data intrării

în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 3. — Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară

Brașov își va actualiza în mod corespunzător datele din

evidența cantitativ-valorică, iar Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor

Publice și Administrației, împreună cu Ministerul Finanțelor, va

opera modificarea corespunzătoare a anexei nr. 10 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public

al statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

Tánczos Barna

Ministrul dezvoltării, 

lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

Directorul general 

al Agenției Naționale de Cadastru 

și Publicitate Imobiliară,

Laurențiu-Alexandru Blaga

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 30 octombrie 2025.

Nr. 931.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1020/4.XI.2025

4

A
N

E
X

Ă
D

A
T

E
L

E
 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
i
m

o
b

i
l
e
l
o

r
 
c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
e
c
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
d

i
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 

O
f
i
c
i
u

l
u

i
 
d

e
 
C

a
d

a
s
t
r
u

 
ș
i
 
P

u
b

l
i
c
i
t
a
t
e
 
I
m

o
b

i
l
i
a
r
ă
 
B

r
a
ș
o

v
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
j
u

d
e
ț
u

l
u

i
 
B

r
a
ș
o

v

N
r
.
 

c
r
t
.
 

N
r
.
 
M

F
 

C
o
d
u
l
 

d
e
 

c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e
 

T
i
p
u
l
 

b
u
n
u

l
u

i
 

(
m

o
b
i
l
/

i
m

o
b
i
l
)
 

D
e

n
u

m
i
r
e

a
E

l
e

m
e

n
t
e

l
e

-
c
a

d
r
u

 
d

e
 
d

e
s
c
r
i
e

r
e

 
t
e

h
n

i
c
ă

 
A

d
r
e

s
a

 
V

e
c
i
n

ă
t
ă

ț
i
 

A
n

u
l
 

d
o

b
â

n
d

i
r
i
i
/

d
ă

r
i
i
 

î
n

 
f
o

l
o

s
i
n

ț
ă

V
a

l
o

a
r
e

a
 

d
e

 

i
n

v
e

n
t
a

r
 

D
a

t
a

 
l
a

 
c
a

r
e

b
u

n
u

l
 
e

s
t
e

î
n

r
e

g
i
s
t
r
a

t
 

c
u

 
v
a

l
o

a
r
e

a
 

d
e

 
i
n

v
e

n
t
a

r
 
d

i
n

c
o

l
.
 
9

 
î
n

 
e

v
i
d

e
n

ț
a

f
i
n

a
n

c
i
a

r
-

c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 

T
i
t
u

l
a

r
u

l
 
d

r
e

p
t
u

l
u

i
 

d
e

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

 

ș
i
 
o

r
d

o
n

a
t
o

r
u

l
 
p

r
i
n

c
i
p

a
l
 

d
e

 
c
r
e

d
i
t
e

 
(
d

e
n

u
m

i
r
e

a
 

ș
i
 
c
o

d
u

l
 
f
i
s
c
a

l
)

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

P
e

r
s
o

a
n

a
 
j
u

r
i
d

i
c
ă

 

d
e

 
l
a

 
c
a

r
e

 

s
e

 
t
r
a

n
s
m

i
t
e

i
m

o
b

i
l
u

l
/
C

U
I

P
e

r
s
o

a
n

a
 

j
u

r
i
d

i
c
ă

 
l
a

 
c
a

r
e

 

s
e

 
t
r
a

n
s
m

i
t
e

i
m

o
b

i
l
u

l
/
C

I
F

B
a

z
a

 
l
e

g
a

l
ă

 

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

/

C
o

n
c
e

s
i
u

n
e

/

F
o

l
o

s
i
n

ț
ă

 
g

r
a

t
u

i
t
ă

/

Î
n

c
h

i
r
i
e

r
e

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
.

1
2
1
0
6
4

8
.
2
9
.
0
8

I
m

o
b

i
l

I
m

o
b

i
l

C
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
e

 
—

 

c
o

r
p

 
I
I
 
d

i
n

 
b

e
t
o

n
 
ș
i
 
c
ă

r
ă

m
i
d
ă

S
c
 
=

 
3

0
7

,
3

0
 
m

p

S
d

 
=

 
1

.
2

5
0

 
m

p

S
u

 
=

 
7

9
9

,
0

6
 
m

p

R
e

g
i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
:
 

S
 
+

 
P

 
+

 
E

 
+

 
M

N
r
.
 
t
o

p
o

:
 
5

6
6

0
/
2

,
 

C
F

 
n

r
.
 
1
1

8
4

3
7

 
B

r
a

ș
o

v

Ț
a
r
a
:

R
o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l

B
r
a
ș
o
v
;
 

M
R

J
 
B

r
a
ș
o
v
;

P
i
a
ț
a
 
S

f
a
t
u
l
u
i
 

n
r
.
 
2
6
A

N
,
 
S

,
 
E

,
 
V

 
—

n
r
.
 
t
o
p
o

5
6
6
0
/
2
 
t
e
r
e
n

2
0
0
1

1
.
3
4
2
.
2
7
0
,
0
0

1
5
.
0
5
.
2
0
2
3

Î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a

O
f
i
c
i
u

l
u
i
 
d
e
 
C

a
d
a
s
t
r
u

ș
i
 
P

u
b
l
i
c
i
t
a
t
e

I
m

o
b
i
l
i
a
r
ă
 
B

r
a
ș
o
v

C
U

I
 
9
8
7
0
3
2
0

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
D

e
z
v
o
l
t
ă
r
i
i
,

L
u
c
r
ă
r
i
l
o
r
 
P

u
b
l
i
c
e
 

ș
i
 
A

d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
e
i
 
 
 
 

C
U

I
 
2
6
3
6
9
1
8
5

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
8
4
7
/
2
0
0
1

O
r
d
o
n
a
n
ț
a
 

d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 

a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
1
1
/
2
0
1
4

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
9
5
8
/
2
0
1
6

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
9
0
9
/
2
0
1
7

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
2
6
/
2
0
2
4

Î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

S
t
a
t
u
l
 
r
o
m

â
n
,

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a

O
f
i
c
i
u
l
u
i
 

d
e
 
C

a
d
a
s
t
r
u
 

ș
i
 
P

u
b
l
i
c
i
t
a
t
e

I
m

o
b
i
l
i
a
r
ă
 
B

r
a
ș
o
v

C
U

I
 
9
8
7
0
3
2
0

J
u
d
e
ț
u
l

B
r
a
ș
o
v

C
I
F

 
4
3
8
4
1
5
0

2
.

1
2
1
0
6
5

8
.
2
8
.
0
8

I
m

o
b

i
l

G
a

r
a

j

a
u

t
o

t
u

r
i
s
m

C
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
e

 
d

i
n

 
c
ă

r
ă

m
i
d

ă

S
c
 
=

 
S

d
 
=

 
1

9
,
8

0
 
m

p
;

S
u

 
=

 
1

8
 
m

p

R
e

g
i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
:
 
P

N
r
.
 
t
o

p
o

:
 
5

6
6

0
/
2

,
 

C
F

 
n

r
.
 
1
1

8
4

3
7

 
B

r
a

ș
o

v

Ț
a
r
a
:

R
o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l

B
r
a
ș
o
v
;
 

M
R

J
 
B

r
a
ș
o
v
;

P
i
a
ț
a
 
S

f
a
t
u
l
u
i
 

n
r
.
 
2
6
A

N
,
 
E

 
—

 

n
r
.
 
t
o
p
o

5
6
6
0
/
2
 

t
e
r
e
n

S
 
—

 
n
r
.
 
t
o
p
o

5
6
5
8
/
1
 
i
m

o
b
i
l

V
 
—

 

s
t
r
.
 
D

u
p
ă

Z
i
d
u
r
i

2
0
0
1

1
.
2
2
0
,
0
0

1
5
.
0
5
.
2
0
2
3

Î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a

O
f
i
c
i
u

l
u
i
 
d
e
 
C

a
d
a
s
t
r
u

ș
i
 
P

u
b
l
i
c
i
t
a
t
e

I
m

o
b
i
l
i
a
r
ă
 
B

r
a
ș
o
v

C
U

I
 
9
8
7
0
3
2
0

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
D

e
z
v
o
l
t
ă
r
i
i
,

L
u
c
r
ă
r
i
l
o
r
 
P

u
b
l
i
c
e
 

ș
i
 
A

d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
e
i
 

C
U

I
 
2
6
3
6
9
1
8
5

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
8
4
7
/
2
0
0
1

O
r
d
o
n
a
n
ț
a
 
d
e

u
r
g
e
n
ț
ă
 

a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
1
1
/
2
0
1
4

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
9
5
8
/
2
0
1
6

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
9
0
9
/
2
0
1
7

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
2
6
/
2
0
2
4

Î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

S
t
a
t
u
l
 
r
o
m

â
n
,

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a

O
f
i
c
i
u
l
u
i
 

d
e
 
C

a
d
a
s
t
r
u

ș
i
 
P

u
b
l
i
c
i
t
a
t
e

I
m

o
b
i
l
i
a
r
ă
 
B

r
a
ș
o
v

C
U

I
 
9
8
7
0
3
2
0

J
u
d
e
ț
u
l

B
r
a
ș
o
v

C
I
F

 
4
3
8
4
1
5
0

3
.

1
2
1
0
6
6

8
.
2
8
.
0
8

I
m

o
b

i
l

G
a

r
a

j

a
u

t
o

d
u

b
e

C
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
e

 
d

i
n

 
c
ă

r
ă

m
i
d

ă

S
c
 
=

 
S

d
 
=

 
6

4
 
m

p

S
u

 
=

 
5

8
,
1

8
 
m

p

R
e

g
i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
:
 
P

N
r
.
 
t
o

p
o

:
 
5

6
6

0
/
2

,
 

C
F

 
n

r
.
 
1
1

8
4

3
7

 
B

r
a

ș
o

v

Ț
a
r
a
:

R
o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l

B
r
a
ș
o
v
;
 

M
R

J
 
B

r
a
ș
o
v
;

P
i
a
ț
a
 
S

f
a
t
u
l
u
i
 

n
r
.
 
2
6
A

N
 
—

 
n
r
.
 
t
o
p
o

5
6
6
8
/
2

g
r
ă
d
i
n
ă

E
,
 
S

 
—

 

n
r
.
 
t
o
p
o

5
6
6
0
/
2
 
t
e
r
e
n

V
 
—

 

s
t
r
.
 
D

u
p
ă

Z
i
d
u
r
i

2
0
0
1

1
2
.
8
9
0
,
0
0

1
5
.
0
5
.
2
0
2
3

Î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a

O
f
i
c
i
u

l
u
i
 
d
e
 
C

a
d
a
s
t
r
u

ș
i
 
P

u
b
l
i
c
i
t
a
t
e

I
m

o
b
i
l
i
a
r
ă
 
B

r
a
ș
o
v

C
U

I
 
9
8
7
0
3
2
0

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
D

e
z
v
o
l
t
ă
r
i
i
,

L
u
c
r
ă
r
i
l
o
r
 
P

u
b
l
i
c
e
 

ș
i
 
A

d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
e
i
 

C
U

I
 
2
6
3
6
9
1
8
5

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
8
4
7
/
2
0
0
1

O
r
d
o
n
a
n
ț
a

d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 

a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
1
1
/
2
0
1
4

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
9
5
8
/
2
0
1
6

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
9
0
9
/
2
0
1
7

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
2
6
/
2
0
2
4

Î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

S
t
a
t
u
l
 
r
o
m

â
n
,

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a

O
f
i
c
i
u
l
u
i
 

d
e
 
C

a
d
a
s
t
r
u
 

ș
i
 
P

u
b
l
i
c
i
t
a
t
e

I
m

o
b
i
l
i
a
r
ă
 
B

r
a
ș
o
v

C
U

I
 
9
8
7
0
2
0

J
u
d
e
ț
u
l

B
r
a
ș
o
v

C
I
F

 
4
3
8
4
1
5
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1020/4.XI.2025

5

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

4
.

1
2
1
0
6
7

8
.
2
8
.
0
8

I
m

o
b

i
l

G
a

r
a

j

a
u

t
o

d
u

b
e

C
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
e

 
d

i
n

 
c
ă

r
ă

m
i
d

ă

S
c
 
=

 
S

d
 
=

 
3

9
,
4

0
 
m

p

S
u

 
=

 
3

5
,
8

2
 
m

p

R
e

g
i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
:
 
P

N
r
.
 
t
o

p
o

:
 
5

6
6

0
/
2

,
 

C
F

 
n

r
.
 
1
1

8
4

3
7

 
B

r
a

ș
o

v

Ț
a
r
a
:

R
o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l

B
r
a
ș
o
v
;
 

M
R

J
 
B

r
a
ș
o
v
;

P
i
a
ț
a
 
S

f
a
t
u
l
u
i
 

n
r
.
 
2
6
A

N
,
 
E

,
 
S

 
—

 

n
r
.
 
t
o
p
o

5
6
6
0
/
2
 
t
e
r
e
n

V
 
—

 

n
r
.
 
t
o
p
o
 
5
6
5
7

ș
i
 
5
6
5
8
/
2

g
r
ă
d
i
n
ă

2
0
0
1

4
.
9
3
0
,
0
0

1
5
.
0
5
.
2
0
2
3

Î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a

O
f
i
c
i
u
l
u
i
 
d
e
 
C

a
d
a
s
t
r
u

ș
i
 
P

u
b
l
i
c
i
t
a
t
e

I
m

o
b
i
l
i
a
r
ă
 
B

r
a
ș
o
v

C
U

I
 
9
8
7
0
3
2
0

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
D

e
z
v
o
l
t
ă
r
i
i
,

L
u
c
r
ă
r
i
l
o
r
 
P

u
b
l
i
c
e
 

ș
i
 
A

d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
e
i

C
U

I
 
2
6
3
6
9
1
8
5

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
8
4
7
/
2
0
0
1

O
r
d
o
n
a
n
ț
a
 

d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 

a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
1
1
/
2
0
1
4

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
9
5
8
/
2
0
1
6

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
9
0
9
/
2
0
1
7
,

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
2
6
/
2
0
2
4

Î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

S
t
a
t
u
l
 
r
o
m

â
n
,

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a

O
f
i
c
i
u
l
u
i
 
d
e

C
a
d
a
s
t
r
u
 
ș
i

P
u
b
l
i
c
i
t
a
t
e

I
m

o
b
i
l
i
a
r
ă
 
B

r
a
ș
o
v

C
U

I
 
9
8
7
0
3
2
0

J
u
d
e
ț
u
l

B
r
a
ș
o
v

C
I
F

 
4
3
8
4
1
5
0

5
.

1
2

1
0

6
8

8
.
2

8
.
1

3
I
m

o
b

i
l

M
a

g
a

z
i
e

C
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
e

 
d

i
n

 
c
ă

r
ă

m
i
d

ă
 

ș
i
 
p

l
a

n
ș
e

u
 
b

e
t
o

n

S
c
 
=

 
S

d
 
=

 
8

,
5

 
m

p

S
u

 
=

 
7

,
7

3
 
m

p

N
r
.
 
t
o

p
o

:
 
5

6
6

0
/
2

,
 

C
F

 
n

r
.
 
1
1

8
4

3
7

 
B

r
a

ș
o

v

Ț
a

r
a

:

R
o

m
â

n
i
a

;

j
u

d
e

ț
u

l

B
r
a

ș
o

v
;
 

M
R

J
 
B

r
a

ș
o

v
;

P
i
a

ț
a

 
S

f
a

t
u

l
u

i

n
r
.
 
2

6
A

N
,
 
E

 
—

 

n
r
.
 
t
o

p
o

5
6

6
5

 

c
a

l
e

 
a

c
c
e

s

S
,
 
V

 
—

 

n
r
.
 
t
o

p
o

5
6

6
0

/
2

 
t
e

r
e

n

2
0

0
1

2
.
8

6
0

,
0

0
1

5
.
0

5
.
2

0
2

3
Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

a

O
f
i
c
i
u

l
u

i
 
d

e
 
C

a
d

a
s
t
r
u

ș
i
 
P

u
b

l
i
c
i
t
a

t
e

I
m

o
b

i
l
i
a

r
ă

 
B

r
a

ș
o

v

C
U

I
 
9

8
7

0
3

2
0

M
i
n

i
s
t
e

r
u

l

D
e

z
v
o

l
t
ă

r
i
i
,
 

L
u

c
r
ă

r
i
l
o

r
 
P

u
b

l
i
c
e

 

ș
i
 
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a

ț
i
e

i

C
U

I
 
2

6
3

6
9

1
8

5

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
8

4
7

/
2

0
0

1

O
r
d

o
n

a
n

ț
a

 

d
e

 
u

r
g

e
n

ț
ă

 

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
1
1

/
2

0
1

4

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
9

5
8

/
2

0
1

6

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
9

0
9

/
2

0
1

7
,

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
2

6
/
2

0
2

4

Î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

S
t
a

t
u

l
 
r
o

m
â

n
,

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

a

O
f
i
c
i
u

l
u

i
 

d
e

 
C

a
d

a
s
t
r
u

 

ș
i
 
P

u
b

l
i
c
i
t
a

t
e

I
m

o
b

i
l
i
a

r
ă

B
r
a

ș
o

v
 
 
 
 

C
U

I
 
9

8
7

0
3

2
0

J
u

d
e

ț
u

l

B
r
a

ș
o

v
 
 
 
 

C
I
F

 
4

3
8

4
1

5
0

6
.
 

1
2

1
0

6
9

8
.
2

9
.
0

8
I
m

o
b

i
l

T
e

r
e

n
S

 
=

 
1

.
0

6
5

,
3

2
 
m

p

N
r
.
 
t
o

p
o

:
 
5

6
6

0
/
2

,
 

C
F

 
n

r
.
 
1
1

8
4

3
7

 
B

r
a

ș
o

v

Ț
a

r
a

:

R
o

m
â

n
i
a

;

j
u

d
e

ț
u

l

B
r
a

ș
o

v
;
 

M
R

J
 
B

r
a

ș
o

v
;

P
i
a

ț
a

 
S

f
a

t
u

l
u

i

n
r
.
 
2

6
A

N
 
—

 

n
r
.
 
t
o

p
o

5
6

6
8

/
2

 

ș
i
 
5

6
6

5

c
a

l
e

 
a

c
c
e

s

E
 
—

 

n
r
.
 
t
o

p
o

5
6

6
0

/
1

S
e

d
i
u

 
B

N
R

S
 
—

 

n
r
.
 
t
o

p
o

5
6

5
8

/
2

 

ș
i
 
5

6
5

7
/
2

t
e

r
e

n
 
 
 
 

V
 
—

 

s
t
r
.
 
D

u
p

ă

Z
i
d

u
r
i

2
0

0
1

1
.
6

2
1

.
3

7
0

,
0

0
1

5
.
0

5
.
2

0
2

3
Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

a

O
f
i
c
i
u

l
u

i
 
d

e
 
C

a
d

a
s
t
r
u

ș
i
 
P

u
b

l
i
c
i
t
a

t
e

I
m

o
b

i
l
i
a

r
ă

 
B

r
a

ș
o

v

C
U

I
 
9

8
7

0
3

2
0

M
i
n

i
s
t
e

r
u

l

D
e

z
v
o

l
t
ă

r
i
i
,
 

L
u

c
r
ă

r
i
l
o

r
 
P

u
b

l
i
c
e

 

ș
i
 
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a

ț
i
e

i

C
U

I
 
2

6
3

6
9

1
8

5

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
8

4
7

/
2

0
0

1

O
r
d

o
n

a
n

ț
a

 

d
e

 
u

r
g

e
n

ț
ă

 

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
1
1

/
2

0
1

4

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
9

5
8

/
2

0
1

6

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
9

0
9

/
2

0
1

7

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
2

6
/
2

0
2

4

Î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

S
t
a

t
u

l
 
r
o

m
â

n
,

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

a

O
f
i
c
i
u

l
u

i
 

d
e

 
C

a
d

a
s
t
r
u

 

ș
i
 
P

u
b

l
i
c
i
t
a

t
e

I
m

o
b

i
l
i
a

r
ă

B
r
a

ș
o

v
 
 
 
 

C
U

I
 
9

8
7

0
3

2
0

J
u

d
e

ț
u

l

B
r
a

ș
o

v
 

C
I
F

 
4

3
8

4
1

5
0

T
O

T
A

L
:

2
.
9

8
5

.
5

4
0

,
0

0



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea atestării ca stațiune turistică de interes național a orașului Novaci, județul Gorj, 

a unor localități sau părți din localități ca stațiuni turistice de interes local și pentru modificarea

anexei nr. 5 la Hotărârea Guvernului nr. 852/2008 pentru aprobarea normelor 

și criteriilor de atestare a stațiunilor turistice 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 10 din Ordonanța Guvernului nr. 58/1998 privind

organizarea și desfășurarea activității de turism în România, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 755/2001, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1020/4.XI.2025

6

Art. 1. — Se aprobă atestarea ca stațiune turistică de interes

național a orașului Novaci, județul Gorj.

Art. 2. — Se aprobă atestarea ca stațiuni turistice de interes

local a următoarelor localități sau părți din localități:

a) Zona de sud a municipiului Călărași, județul Călărași;

b) Zona turistică a comunei Arcani, județul Gorj;

c) comuna Jurilovca, județul Tulcea;

d) Zona turistică Bozovici — Poneasca — Valea Miniș,

comuna Bozovici, județul Caraș-Severin;

e) Zona turistică Arefu — Lacul Vidraru, comuna Arefu,

județul Argeș.

Art. 3. — Anexa nr. 5 „Lista localităților atestate ca stațiuni

turistice de interes național, respectiv local” la Hotărârea

Guvernului nr. 852/2008 pentru aprobarea normelor și criteriilor

de atestare a stațiunilor turistice, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 613 din 20 august 2008, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu anexa

la prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul apărării naționale,

Liviu-Ionuț Moșteanu

Ministrul economiei, digitalizării, antreprenoriatului și turismului,

Radu-Dinel Miruță

p. Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Marin Țole,

secretar de stat

București, 31 octombrie 2025.

Nr. 936.

ANEXĂ
(Anexa nr. 5 la Hotărârea Guvernului nr. 852/2008)

L I S T A

localităților atestate ca stațiuni turistice de interes național, respectiv local

I. Stațiuni turistice de interes național

1. Amara județul Ialomița

2. Azuga județul Prahova

3. Bușteni județul Prahova

4. Buziaș județul Timiș

5. Băile Govora județul Vâlcea

6. Băile Felix județul Bihor

7. Băile Herculane județul Caraș-Severin

8. Băile Olănești județul Vâlcea

9. Băile Tușnad județul Harghita

10. Borsec județul Harghita

11. Borșa județul Maramureș

12. Câmpulung Moldovenesc județul Suceava

13. Cap Aurora județul Constanța

14. Călimănești — Căciulata județul Vâlcea

15. Costinești județul Constanța



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1020/4.XI.2025

7

16. Covasna județul Covasna

17. Dâmbovicioara județul Argeș

18. Eforie Nord județul Constanța

19. Eforie Sud județul Constanța

20. Geoagiu-Băi județul Hunedoara

21. Gura Humorului județul Suceava

22. Horezu județul Vâlcea

23. Jupiter județul Constanța

24. Lacu Sărat județul Brăila

25. Mamaia județul Constanța

26. Mangalia județul Constanța

27. Moisei județul Maramureș

28. Moneasa județul Arad

29. Neptun — Olimp județul Constanța

30. Novaci județul Gorj

31. Poiana Brașov județul Brașov

32. Predeal județul Brașov

33. Pucioasa județul Dâmbovița

34. Râșnov județul Brașov

35. Ocna Șugatag județul Maramureș

36. Slănic județul Prahova

37. Saturn județul Constanța

38. Sinaia județul Prahova

39. Sângeorz-Băi județul Bistrița-Năsăud

40. Slănic-Moldova județul Bacău

41. Sovata județul Mureș

42. Sucevița județul Suceava

43. Tășnad județul Satu Mare

44. Târgu Ocna județul Bacău

45. Târgu-Neamț județul Neamț

46. Techirghiol județul Constanța

47. Vatra Dornei județul Suceava

48. Venus județul Constanța

49. Voineasa județul Vâlcea

50. Zona Borlova — Muntele Mic, comuna Turnu Ruieni județul Caraș-Severin

51. Zona Mamaia Nord, orașul Năvodari județul Constanța

52. Zona Parâng — Petroșani județul Hunedoara

53. Zona Peștera — Padina, comuna Moroeni județul Dâmbovița

54. Zona turistică a municipiului Baia Mare județul Maramureș

55. Zona turistică a municipiului Piatra-Neamț județul Neamț

56.

Zona turistică Centrul Istoric — Coridorul Crișul Repede, municipiul

Oradea

județul Bihor

57. Vișeu de Sus județul Maramureș

II. Stațiuni turistice de interes local

1. 1 Mai județul Bihor

2. Albac județul Alba

3. Albeștii de Muscel (Bughea de Sus) județul Argeș

4. Anina județul Caraș-Severin

5. Arieșeni județul Alba

6. Balvanyos județul Covasna

7. Baia de Fier județul Gorj

8. Bala județul Mehedinți

9. Barcani județul Covasna



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1020/4.XI.2025

8

10. Bazna județul Sibiu

11. Bălțătești județul Neamț

12. Băile Homorod județul Harghita

13. Băile Turda județul Cluj

14. Băile Băița județul Cluj

15. Bârsana județul Maramureș

16. Beiuș județul Bihor

17. Beliș județul Cluj

18. Berzasca județul Caraș-Severin

19. Bicaz județul Neamț

20. Boghiș județul Sălaj

21. Botiza județul Maramureș

22. Bran județul Brașov

23. Breaza județul Prahova

24. Brezoi județul Vâlcea

25. Broșteni județul Suceava

26. Cacica județul Suceava

27. Carei județul Satu Mare

28. Cavnic județul Maramureș

29. Călacea județul Timiș

30. Cârțișoara județul Sibiu

31. Cheia județul Prahova

32. Ciocănești județul Suceava

33. Cisnădie județul Sibiu

34. Ciumani județul Harghita

35. Colibița județul Bistrița-Năsăud

36. Corund județul Harghita

37. Coronini județul Caraș-Severin

38. Coșna județul Suceava

39. Crivaia județul Caraș-Severin

40. Dărmănești județul Bacău

41. Deda județul Mureș

42. Deta județul Timiș

43. Dorna Arini județul Suceava

44. Dorna Candrenilor județul Suceava

45. Durău județul Neamț

46. Eșelnița județul Mehedinți

47. Fârdea județul Timiș

48. Frumosu județul Suceava

49. Fundu Moldovei județul Suceava

50. Ghioroc județul Arad

51. Gârda de Sus județul Alba

52. Gura Siriului județul Buzău

53. Harghita-Băi județul Harghita

54. Ieud județul Maramureș

55. Ineu județul Arad

56. Izvoru Mureșului județul Harghita

57. Jucu județul Cluj

58. Jurilovca județul Tulcea

59. Lerești județul Argeș

60. Lacu Roșu județul Harghita

61. Lipova județul Arad

62. Livada județul Satu Mare

63. Mădăraș județul Bihor



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1020/4.XI.2025

9

64. Măguri-Răcătău județul Cluj

65. Mălaia județul Vâlcea

66. Mălini județul Suceava

67. Mănăstirea Humorului județul Suceava

68. Mărgău județul Cluj

69. Mehadia județul Caraș-Severin

70. Moieciu județul Brașov

71. Murighiol județul Tulcea

72. Moldovița județul Suceava

73. Negrești-Oaș județul Satu Mare

74. Ocna Sibiului județul Sibiu

75. Ocnele Mari județul Vâlcea

76. Oncești județul Maramureș

77. Ozun județul Covasna

78. Panaci județul Suceava

79. Păltiniș județul Sibiu

80. Pârâul Rece județul Brașov

81. Pecica județul Arad

82. Peștișani județul Gorj 

83. Poiana Stampei județul Suceava

84. Pojorâta județul Suceava

85. Polovragi județul Gorj

86. Praid județul Harghita

87. Putna județul Suceava

88. Râu de Mori județul Hunedoara

89. Rodna județul Bistrița-Năsăud

90. Runcu județul Gorj

91. Sadova județul Suceava

92. Salonta județul Bihor

93. Șaru Dornei județul Suceava

94. Săcălășeni județul Maramureș

95. Săcele județul Brașov

96. Săcelu județul Gorj

97. Săcueni județul Bihor

98. Săcuieu județul Cluj

99. Sălașu de Sus județul Hunedoara

100. Săliștea de Sus județul Maramureș

101. Săpânța județul Maramureș

102. Sărata Monteoru județul Buzău

103. Sâmbăta de Sus județul Brașov

104. Sâncraiu județul Cluj

105. Sânnicolau Mare județul Timiș

106. Secu județul Caraș-Severin

107. Semenic județul Caraș-Severin

108. Siculeni județul Harghita

109. Sighetu Marmației județul Maramureș

110. Sita Buzăului județul Covasna

111. Snagov județul Ilfov

112. Solca județul Suceava

113. Sângeorgiu de Mureș județul Mureș

114. Stâna de Vale județul Bihor

115. Straja județul Hunedoara

116. Soveja județul Vrancea

117. Șugag județul Alba



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1020/4.XI.2025

10

118. Ștei județul Bihor 

119. Tăuții-Măgherăuș județul Maramureș

120. Timișu de Sus județul Brașov

121. Tinca județul Bihor

122. Trei Ape județul Caraș-Severin

123. Tulucești județul Galați

124. Urechești județul Vrancea

125. Uricani județul Hunedoara

126. Vadu Crișului județul Bihor

127. Vaideeni județul Vâlcea

128. Vama județul Satu Mare

129. Vama județul Suceava

130. Vama Buzăului județul Brașov

131. Vatra Moldoviței județul Suceava

132. Vălenii de Munte județul Prahova

133. Vața de Jos județul Hunedoara

134. Vidra județul Alba

135. Zetea județul Harghita

136. Zona Băile Banffy (municipiul Toplița) județul Harghita

137. Zona Băile Ocna Dej (municipiul Dej) județul Cluj

138. Zona Fântânele județul Cluj

139. Zona Moinești Băi (municipiul Moinești) județul Bacău

140. Zona Muntele Băișorii județul Cluj

141. Zona Șuior — Baia Sprie județul Maramureș

142. Zona de agrement Băile Figa — orașul Beclean județul Bistrița-Năsăud 

143. Zona de sud a municipiului Călărași județul Călărași

144. Zona turistică a comunei Arcani județul Gorj

145. Zona turistică Arefu — Lacul Vidraru, comuna Arefu județul Argeș

146. Zona turistică a comunei Borș județul Bihor

147. Zona turistică Bozovici — Poneasa — Valea Miniș, comuna Bozovici județul Caraș-Severin

148. Zona turistică Cugir — Șureanu a orașului Cugir județul Alba

149. Zona turistică a orașului Jimbolia județul Timiș

150. Zona turistică a orașului Marghita județul Bihor

151. Zona turistică a orașului Moldova Nouă județul Caraș-Severin

152. Zona turistică a comunei Bratca județul Bihor

153. Zona turistică Budureasa — Padiș a comunei Budureasa județul Bihor

154. Zona turistică a orașului Comănești județul Bacău

155. Zona turistică a municipiului Caracal județul Olt

156. Zona turistică Cinciș-Cerna — comuna Teliucu Inferior județul Hunedoara

157. Zona turistică a comunei Costești județul Vâlcea

158. Zona turistică a municipiului Făgăraș județul Brașov

159. Zona turistică a municipiului Fălticeni județul Suceava

160. Zona turistică a comunei Lupeni județul Harghita

161. Zona turistică a comunei Pietroasa județul Bihor

162. Zona turistică Valea Drăganului a comunei Poieni județul Cluj

163. Zona turistică a orașului Siret județul Suceava

164. Zona turistică a comunei Șuncuiuș județul Bihor

165. Zona turistică a comunei Șișești județul Maramureș

166. Zona turistică a municipiului Târgu Secuiesc județul Covasna

167. Zona turistică a comunei Vânători-Neamț județul Neamț

168. Zona turistică Vârtop — Nucet județul Bihor

169. Zona turistică a orașului Vlăhița județul Harghita

170. Zona turistică a municipiului Vulcan județul Hunedoara



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1020/4.XI.2025

11

A C T E  A L E  Î N A L T E I  C U R Ț I  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E

ÎNALTA CURTE DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE

COMPLETUL PENTRU SOLUȚIONAREA RECURSULUI ÎN INTERESUL LEGII

D E C I Z I A  Nr. 19

din 6 octombrie 2025

Dosar nr. 1.619/1/2025

Lia Savonea — președintele Înaltei Curți

de Casație și Justiție —

președintele completului

Elena Diana Tămagă — președintele Secției de

contencios administrativ

și fiscal

Carmen Elena Popoiag — președintele Secției I

civile

Adina Oana Surdu — președintele Secției a II-a

civile

Eleni Cristina Marcu — președintele delegat al

Secției penale

Ionel Barbă — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

Luiza Maria Păun — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

Maria Hrudei — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

Andreea Marchidan — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

Adriana Florina Secrețeanu — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

Carmen Mihaela Voinescu — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

Ștefania Dragoe — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

Alina Pohrib — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

Mădălina-Elena Vladu-Crevon — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

Veronica Dumitrache — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

Ramona Maria Gliga — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

Mihnea Adrian Tănase — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

Andra Monica Asănică — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

Andreea Bercaru — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

Diana Florea Burgazli — judecător la Secția I civilă

Liviu Eugen Făget — judecător la Secția I civilă

Ștefan Ioan Lucaciuc — judecător la Secția a II-a

civilă

Adriana Nicolae — judecător la Secția a II-a

civilă

Gheorghe Valentin Chitidean — judecător la Secția penală

Luminița Criștiu-Ninu — judecător la Secția penală

1. Completul pentru soluționarea recursului în interesul legii

ce formează obiectul Dosarului nr. 1.619/1/2025 este legal

constituit conform dispozițiilor art. 516 alin. (1) din Codul de

procedură civilă și ale art. 31 alin. (3) din Regulamentul privind

organizarea și funcționarea administrativă a Înaltei Curți de

Casație și Justiție, aprobat prin Hotărârea Colegiului de

conducere al Înaltei Curți de Casație și Justiție nr. 20/2023, cu

modificările și completările ulterioare (Regulamentul).
2. Ședința este prezidată de doamna judecător Lia Savonea,

președintele Înaltei Curți de Casație și Justiție.

3. Procurorul general al Parchetului de pe lângă Înalta Curte

de Casație și Justiție este reprezentat de doamna Antonia

Eleonora Constantin, procuror-șef al Secției judiciare.

4. La ședința de judecată participă doamna Maria-Camelia

Drăgușin, magistrat-asistent în cadrul Secțiilor Unite, desemnată

în temeiul art. 32 din Regulament.

5. Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru

soluționarea recursului în interesul legii ia în examinare

sesizarea formulată de Colegiul de conducere al Înaltei Curți de

Casație și Justiție ce formează obiectul Dosarului

nr. 1.619/1/2025.

6. Magistratul-asistent prezintă referatul cauzei, arătând că la

dosar au fost depuse raportul întocmit de judecătorii-raportori,

punctul de vedere al procurorului general și opiniile specialiștilor

consultați.

7. Constatând că nu sunt chestiuni prealabile, doamna

judecător Lia Savonea, președintele completului de judecată,

acordă cuvântul reprezentantei procurorului general asupra

recursului în interesul legii.

8. Doamna procuror Antonia Eleonora Constantin apreciază

că prima orientare jurisprudențială este în acord cu litera și spiritul

legii, susținând că aceasta respectă echilibrul constituțional dintre

puterile statului, întrucât se recunoaște competența specifică a

instanțelor de contencios administrativ în controlul actelor

normative guvernamentale, fără a se permite puterii legislative să

paralizeze această competență prin aprobarea ulterioară a

ordonanțelor. Astfel, este eficientizată garanția prevăzută de

art. 126 alin. (6) din Constituția României, republicată.

9. Nefiind întrebări pentru reprezentanta procurorului

general, doamna judecător Lia Savonea, președintele

completului, declară dezbaterile închise, iar completul de

judecată rămâne în pronunțare asupra sesizării.

Î N A L T A  C U R T E,

deliberând asupra recursului în interesul legii, constată

următoarele:

I. Sesizarea Înaltei Curți de Casație și Justiție și obiectul

recursului în interesul legii

10. Prin Hotărârea nr. 92 din 25 iunie 2025, Colegiul de

conducere al Înaltei Curți de Casație și Justiție a sesizat Înalta

Curte de Casație și Justiție, în temeiul dispozițiilor art. 19 pct. 2

lit. e) din Regulament, cu soluționarea recursului în interesul legii

ce vizează următoarea problemă de drept:

Interpretarea și aplicarea unitară a dispozițiilor art. 9 din
Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările



și completările ulterioare, în ipoteza în care ordonanța de
Guvern ce constituie cauza vătămării pretinse de partea
reclamantă a fost adoptată de către Parlament printr-o lege care
a preluat dispozițiile considerate ca fiind neconstituționale,
pentru perioada cuprinsă între data intrării în vigoare a
ordonanței de Guvern și data intrării în vigoare a legii de
aprobare a acesteia.

11. Recursul în interesul legii a fost înregistrat la Înalta Curte

de Casație și Justiție la 29 iulie 2025, formându-se Dosarul

nr. 1.619/1/2025, cu termen de soluționare la 6 octombrie 2025.

II. Dispozițiile legale supuse interpretării

12. Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu
modificările și completările ulterioare (în continuare, Legea

contenciosului administrativ sau Legea nr. 554/2004):

„Art. 9. — (1) Persoana vătămată într-un drept al său ori

într-un interes legitim prin ordonanțe sau dispoziții din ordonanțe

poate introduce acțiune la instanța de contencios administrativ,

însoțită de excepția de neconstituționalitate, în măsura în care

obiectul principal nu este constatarea neconstituționalității

ordonanței sau a dispoziției din ordonanță.

(2) Instanța de contencios administrativ, dacă apreciază că

excepția îndeplinește condițiile prevăzute de art. 29 alin. (1) și

(3) din Legea nr. 47/1992 privind organizarea și funcționarea

Curții Constituționale, republicată, sesizează, prin încheiere

motivată, Curtea Constituțională și suspendă soluționarea

cauzei pe fond.

(3) După pronunțarea Curții Constituționale, instanța de

contencios administrativ repune cauza pe rol și dă termen, cu

citarea părților. Dacă ordonanța sau o dispoziție a acesteia a

fost declarată neconstituțională, instanța soluționează fondul

cauzei; în caz contrar, acțiunea se respinge ca inadmisibilă.

(4) În situația în care decizia de declarare a

neconstituționalității este urmarea unei excepții ridicate în altă

cauză, acțiunea poate fi introdusă direct la instanța de

contencios administrativ competentă, în limitele unui termen de

decădere de un an, calculat de la data publicării deciziei Curții

Constituționale în Monitorul Oficial al României, Partea I.

(5) Acțiunea prevăzută de prezentul articol poate avea ca

obiect acordarea de despăgubiri pentru prejudiciile cauzate prin

ordonanțe ale Guvernului, anularea actelor administrative emise

în baza acestora, precum și, după caz, obligarea unei autorități

publice la emiterea unui act administrativ sau la realizarea unei

anumite operațiuni administrative.”

II.I. Alte dispoziții legale incidente

13. Constituția României republicată în 2003 (în continuare,

Constituția):

„Art. 15. — (...) (2) Legea dispune numai pentru viitor, cu

excepția legii penale sau contravenționale mai favorabile.”

„Art. 115. — (1) Parlamentul poate adopta o lege specială de

abilitare a Guvernului pentru a emite ordonanțe în domenii care

nu fac obiectul legilor organice.

(2) Legea de abilitare va stabili, în mod obligatoriu, domeniul

și data până la care se pot emite ordonanțe.

(3) Dacă legea de abilitare o cere, ordonanțele se supun

aprobării Parlamentului, potrivit procedurii legislative, până la

împlinirea termenului de abilitare. Nerespectarea termenului

atrage încetarea efectelor ordonanței.

(4) Guvernul poate adopta ordonanțe de urgență numai în

situații extraordinare a căror reglementare nu poate fi amânată,

având obligația de a motiva urgența în cuprinsul acestora.

(5) Ordonanța de urgență intră în vigoare numai după

depunerea sa spre dezbatere în procedură de urgență la

Camera competentă să fie sesizată și după publicarea ei în

Monitorul Oficial al României. Camerele, dacă nu se află în

sesiune, se convoacă în mod obligatoriu în 5 zile de la depunere

sau, după caz, de la trimitere. Dacă în termen de cel mult

30 de zile de la depunere, Camera sesizată nu se pronunță

asupra ordonanței, aceasta este considerată adoptată și se

trimite celeilalte Camere care decide de asemenea în procedură

de urgență. Ordonanța de urgență cuprinzând norme de natura

legii organice se aprobă cu majoritatea prevăzută la articolul 76

alineatul (1).

(6) Ordonanțele de urgență nu pot fi adoptate în domeniul

legilor constituționale, nu pot afecta regimul instituțiilor

fundamentale ale statului, drepturile, libertățile și îndatoririle

prevăzute de Constituție, drepturile electorale și nu pot viza

măsuri de trecere silită a unor bunuri în proprietate publică.

(7) Ordonanțele cu care Parlamentul a fost sesizat se aprobă

sau se resping printr-o lege în care vor fi cuprinse și ordonanțele

ale căror efecte au încetat potrivit alineatului (3).

(8) Prin legea de aprobare sau de respingere se vor

reglementa, dacă este cazul, măsurile necesare cu privire la

efectele juridice produse pe perioada de aplicare a ordonanței.”

„Art. 126. — (...) (6) Controlul judecătoresc al actelor

administrative ale autorităților publice, pe calea contenciosului

administrativ, este garantat, cu excepția celor care privesc

raporturile cu Parlamentul, precum și a actelor de comandament

cu caracter militar. Instanțele de contencios administrativ sunt

competente să soluționeze cererile persoanelor vătămate prin

ordonanțe sau, după caz, prin dispoziții din ordonanțe declarate

neconstituționale.”

III. Practica judiciară neunitară invocată de autorul

sesizării

14. Autorul sesizării a arătat că problema de drept a fost

soluționată diferit la nivelul Secției de contencios administrativ și

fiscal a Înaltei Curți de Casație și Justiție, existând practică

judiciară neunitară referitoare la aplicarea dispozițiilor art. 9 din

Legea nr. 554/2004, în ipoteza în care ordonanța de Guvern ce

constituie cauza vătămării pretinse de partea reclamantă a fost

adoptată de către Parlament printr-o lege care a preluat

dispozițiile considerate ca fiind neconstituționale, pentru

perioada cuprinsă între data intrării în vigoare a ordonanței de

Guvern și data intrării în vigoare a legii de aprobare a acesteia.

15. Astfel, într-o primă orientare jurisprudențială, s-a apreciat

că acțiunea prevăzută de art. 9 din Legea nr. 554/2004 nu poate

fi respinsă ca inadmisibilă pentru perioada începând cu intrarea

în vigoare a ordonanței de Guvern și până la data intrării în

vigoare a legii de aprobare a acesteia, dat fiind că actul normativ

care produce efecte juridice în acel interval este ordonanța de

Guvern, aceasta încetând să mai existe ca act juridic normativ

distinct doar de la momentul intrării în vigoare a legii care o

vizează.

16. În motivarea acestei opinii s-a pornit de la jurisprudența

Curții Constituționale a României, potrivit căreia, prin aprobare,

ordonanța de Guvern încetează să mai existe ca act juridic

normativ distinct, iar aprobarea dă naștere unui act normativ

nou, care a absorbit și ordonanța de urgență; în mod

corespunzător, ca urmare a aprobării, nu coexistă două categorii

de acte normative juxtapuse, anume legea de aprobare și

ordonanța, ci un singur act legislativ, respectiv legea de

aprobare.

17. A doua orientare jurisprudențială a fost în sensul

inadmisibilității în integralitate a acțiunii formulate în temeiul

art. 9 din Legea nr. 554/2004 (inclusiv pentru perioada

anterioară intrării în vigoare a legii de aprobare), în ipoteza în

care ordonanța de Guvern a fost aprobată prin lege.

18. În argumentarea acestei opinii s-a reținut că, potrivit

dispozițiilor art. 9 și art. 1 alin. (7) din Legea nr. 554/2004, pot fi

atacate în fața instanțelor de contencios administrativ numai

ordonanțele de Guvern sau dispoziții din acestea prin care au

fost vătămate drepturi sau interese legitime. Dacă însă

ordonanța de Guvern este aprobată de Parlament, prin lege,

dispozițiile pretins neconstituționale preiau forța juridică a legii,

iar prevederile cuprinse în legi excedează mecanismului instituit

prin dispozițiile art. 9 din Legea nr. 554/2004.

19. În motivarea soluțiilor a fost valorificată jurisprudența

Curții Constituționale prin care s-a statuat că ordonanțele simple

sau de urgență ale Guvernului aprobate de Parlament prin lege,

în conformitate cu prevederile art. 115 alin. (7) din Constituție,

încetează să mai fie acte normative de sine stătătoare și devin,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1020/4.XI.2025

12



ca efect al aprobării de către autoritatea legiuitoare, acte

normative cu caracter de lege, chiar dacă, din rațiuni de tehnică

legislativă, alături de datele legii de aprobare, conservă și

elementele de identificare atribuite la adoptarea lor de către

Guvern.

IV. Jurisprudența Curții Constituționale

20. În exercitarea controlului de constituționalitate, Curtea

Constituțională a pronunțat mai multe decizii care prezintă

relevanță asupra sesizării de față.

21. Prin Decizia Curții Constituționale nr. 9 din 1 februarie

1996, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 108

din 28 mai 1996, a fost respinsă, ca vădit nefondată, excepția de

neconstituționalitate privind rectificarea Ordonanței Guvernului

nr. 39/1994, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 256 din 12 septembrie 1994.

22. Prin Decizia Curții Constituționale nr. 4 din 17 ianuarie

2017, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 331

din 8 mai 2017, a fost respinsă, ca neîntemeiată, excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 9 alin. (4) și (5) din Legea

contenciosului administrativ nr. 554/2004.

23. Prin Decizia Curții Constituționale nr. 95 din 8 februarie

2006, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 177

din 23 februarie 2006, s-a constatat că dispozițiile art. 20 alin. (5)

fraza a doua din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 154/2005 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe

anul 2005, aprobată prin lege la data de 20 decembrie 2005,

sunt neconstituționale.

24. Prin Decizia Curții Constituționale nr. 1.039 din 9 iulie

2009, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 582

din 21 august 2009, s-a constatat că Legea de aprobare a

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 3/2009 pentru

modificarea și completarea unor acte normative referitoare la

organizarea și funcționarea unor structuri din cadrul aparatului

de lucru al Guvernului este neconstituțională.

V. Jurisprudența Înaltei Curți de Casație și Justiție

25. Prin deciziile nr. 4.729 din 23 octombrie 2024, pronunțată

în Dosarul nr. 7.903/2/2022, și nr. 5.337 din 19 noiembrie 2024,

pronunțată în Dosarul nr. 4.829/2/2022, Înalta Curte de Casație

și Justiție — Secția de contencios administrativ și fiscal a reținut

că acțiunea prevăzută de art. 9 din Legea nr. 554/2004 nu poate

fi respinsă ca inadmisibilă pentru perioada începând cu intrarea

în vigoare a ordonanței și până la data intrării în vigoare a legii

de aprobare a acesteia, dat fiind că actul normativ care produce

efecte juridice în acel interval este ordonanța de Guvern,

aceasta încetând să mai existe ca act juridic normativ distinct

doar de momentul intrării în vigoare a legii care o vizează.

26. Prin deciziile nr. 4.201 din 29 septembrie 2023,

pronunțată în Dosarul nr. 5.034/2/2021, nr. 4.737 din

29 septembrie 2020, pronunțată în Dosarul nr. 3.462/2/2017,

nr. 2.979 din 25 septembrie 2018, pronunțată în Dosarul

nr. 1.115/2/2015, și nr. 3.377 din 14 august 2007, pronunțată în

Dosarul nr. 897/2/2007, Înalta Curte de Casație și Justiție —

Secția de contencios administrativ și fiscal a reținut

inadmisibilitatea în integralitate a acțiunii formulate în temeiul

art. 9 din Legea nr. 554/2004 (inclusiv pentru perioada

anterioară intrării în vigoare a legii de aprobare), în ipoteza în

care ordonanța de Guvern a fost aprobată prin lege.

VI. Opinia procurorului general al Parchetului de pe

lângă Înalta Curte de Casație și Justiție

27. Procurorul general a apreciat că prima orientare

jurisprudențială este în acord cu litera și spiritul legii.

28. S-a arătat că un prim argument în favoarea acestei

orientări derivă din aplicarea riguroasă a principiului

neretroactivității legii civile. Legea de aprobare a unei ordonanțe

intră în vigoare ulterior intrării în vigoare a ordonanței; așadar,

legea de aprobare nu poate produce efecte juridice pentru

perioada anterioară propriei intrări în vigoare.

29. Așadar, în perioada cuprinsă între intrarea în vigoare a

ordonanței și intrarea în vigoare a legii de aprobare, singurul act

normativ care produce efecte juridice este ordonanța însăși.

Ordonanța are, în mod indiscutabil, capacitatea de a genera

drepturi și obligații, de a produce vătămări asupra drepturilor și

intereselor legitime ale persoanelor și, în consecință, de a face

obiectul controlului jurisdicțional prevăzut de art. 9 din Legea

nr. 554/2004. Negarea unei asemenea realități juridice ar

echivala cu o ficțiune incompatibilă cu principiile fundamentale

ale dreptului.

30. S-a menționat și că garanția constituțională prevăzută de

art. 21 din Constituția României este concepută să genereze o

protecție jurisdicțională reală, care nu poate fi supusă unor

interpretări restrictive ale normelor procesuale decât în condiții

de excepție; or, excepția este de strictă interpretare și aplicare

(exceptio est strictissimae interpretationis et aplicationis), iar

legea nu prevede expres o excepție în cazul acțiunii în

contencios administrativ împotriva ordonanțelor Guvernului.

31. Interpretarea care ar exclude admisibilitatea acțiunii

prevăzute de art. 9 din Legea nr. 554/2004 pentru perioada

anterioară aprobării parlamentare ar permite Guvernului și

majorității parlamentare să eludeze controlul jurisdicțional

asupra constituționalității ordonanțelor, prin simpla aprobare

rapidă a acestora. S-ar stimula adoptarea și aprobarea

precipitată a ordonanțelor, fără o evaluare adecvată asupra

constituționalității lor, cetățenii fiind privați în mod abuziv de o

cale efectivă de atac împotriva vătămărilor suferite.

32. Argumentul final se referă la respectarea separației

puterilor în stat. Prima orientare jurisprudențială respectă

echilibrul constituțional dintre puterile statului, întrucât se

recunoaște competența specifică a instanțelor de contencios

administrativ în controlul actelor normative guvernamentale, fără

a se permite puterii legislative să paralizeze această competență

prin aprobarea ulterioară a ordonanțelor. Astfel, este eficientizată

garanția prevăzută de art. 126 alin. (6) din Constituție.

VII. Opiniile specialiștilor consultați

33. Institutul Național al Magistraturii a apreciat că, din

moment ce dispozițiile din ordonanță devin acte normative cu

caracter de lege prin aprobarea de către Parlament, art. 9 din

Legea nr. 554/2004 își pierde aplicabilitatea. Astfel, opinia

exprimată a fost în sensul celei de-a doua orientări

jurisprudențiale, respectiv că se impune respingerea în

integralitate, ca inadmisibilă, a acțiunii formulate în temeiul art. 9

din Legea nr. 554/2004 (inclusiv pentru perioada anterioară

intrării în vigoare a legii de aprobare), în ipoteza în care

ordonanța de Guvern a fost aprobată prin lege.

34. Facultatea de Drept din cadrul Universității „Lucian
Blaga” din Sibiu s-a raliat primei orientări jurisprudențiale,

arătând, în esență, că respingerea acțiunii ca inadmisibilă,

pentru simplul motiv al aprobării ulterioare a ordonanței prin

lege, ar lipsi de efect util mecanismul constituțional și legal de

protecție a persoanelor vătămate. Cererea de chemare în

judecată rămâne admisibilă pentru perioada în care ordonanța

a produs efecte proprii, iar prejudiciile survenite în acest interval

trebuie să poată fi supuse controlului judecătoresc.

35. Facultatea de Drept din cadrul Universității de Vest din
Timișoara a apreciat că acțiunea este admisibilă, pentru ca art. 9

din Legea nr. 554/2004 să poată primi efect util. Altfel, s-ar

restrânge în mod nejustificat sfera de aplicare a legii, aceasta

urmând să fie aplicabilă numai în cazul ordonanțelor simple

nesupuse aprobării Parlamentului. Mai mult, condițiile antrenării

răspunderii Guvernului trebuie analizate cu respectarea

principiului tempus regit actum, întrucât legea de aprobare a

ordonanței produce efecte juridice numai pentru viitor, nu și

pentru trecut.

36. Facultatea de Drept din cadrul Universității „Alexandru
Ioan Cuza” din Iași consideră corectă prima dintre orientările

jurisprudențiale, și anume că acțiunea prevăzută de art. 9 din

Legea nr. 554/2004 este admisibilă pentru perioada începând

de la intrarea în vigoare a ordonanței și până la intrarea în

vigoare a legii de aprobare a acesteia.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1020/4.XI.2025

13



37. Facultatea de Drept din cadrul Universității „Babeș-
Bolyai” din Cluj-Napoca a opinat că eventuala aprobare a

ordonanței prin lege, după sesizarea instanței de contencios

administrativ, este irelevantă pentru soluția de admisibilitate prin

raportare la prevederile art. 25 alin. (1) din Codul de procedură

civilă, având în vedere că prevederile art. 9 din Legea

nr. 554/2004 sunt norme de procedură, judecata urmând a

continua prin aplicarea acestor prevederi legale.

VIII. Opinia judecătorilor-raportori

38. Judecătorii-raportori au apreciat că aprobarea ordonanței

de Guvern prin lege nu este de natură a elimina dreptul

persoanei vătămate la despăgubiri, pentru situații ce intră sub

incidența art. 9 din Legea contenciosului administrativ, ci doar de

a-l limita la intervalul în care efectele juridice pretins

vătămătoare s-au produs exclusiv în temeiul ordonanței,

respectiv perioada cuprinsă între intrarea sa în vigoare și data

intrării în vigoare a legii de aprobare a acesteia.

IX. Înalta Curte de Casație și Justiție

IX.1. Asupra admisibilității sesizării

39. Verificând regularitatea sesizării, se constată că Înalta

Curte de Casație și Justiție a fost legal învestită de Colegiul de

conducere al Înaltei Curți de Casație și Justiție care, potrivit

dispozițiilor art. 514 din Codul de procedură civilă, are calitate

procesuală pentru declanșarea acestui mecanism de unificare a

practicii judiciare, în scopul interpretării și aplicării unitare a legii

de către instanțele judecătorești.

40. În privința condițiilor de admisibilitate a recursului în

interesul legii, art. 515 din Codul de procedură civilă prevede

că: „Recursul în interesul legii este admisibil numai dacă se face

dovada că problemele de drept care formează obiectul judecății

au fost soluționate în mod diferit prin hotărâri judecătorești

definitive, care se anexează cererii.”

41. Din conținutul acestei norme de procedură rezultă

condițiile ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru ca recursul în

interesul legii să fie admisibil:

— obiectul recursului în interesul legii să fie o problemă de

drept;

— problema de drept să fi fost soluționată în mod diferit de

instanțele de judecată;

— dovada soluționării diferite să se facă prin hotărâri

judecătorești definitive;

— hotărârile judecătorești definitive să fie anexate cererii.

42. Prima condiție menționată este îndeplinită, deoarece

prezentul recurs în interesul legii vizează interpretarea și

aplicarea unitară a dispozițiilor art. 9 din Legea nr. 554/2004.

43. Astfel, se solicită a se stabili, în interpretarea și aplicarea

unitară a dispozițiilor art. 9 din Legea contenciosului

administrativ, dacă acțiunea formulată de persoana vătămată

într-un drept al său ori într-un interes legitim prin ordonanțe sau

dispoziții din ordonanțe pretins neconstituționale este admisibilă

pentru perioada cuprinsă între data intrării în vigoare a

ordonanței și data intrării în vigoare a legii de aprobare a

acesteia.

44. Sunt îndeplinite și celelalte trei condiții de admisibilitate,

prevăzute de art. 515 din Codul de procedură civilă, referitoare

la soluționarea diferită a aceleiași probleme de drept prin

hotărâri judecătorești definitive, întrucât problema de drept

supusă analizei a primit interpretări diferite din partea Înaltei

Curți de Casație și Justiție — Secția de contencios administrativ

și fiscal, prin hotărâri definitive care au fost anexate prezentei

sesizări.

45. Astfel, într-o primă orientare jurisprudențială s-a statuat în

sensul că acțiunea prevăzută de art. 9 din Legea contenciosului

administrativ nu poate fi respinsă ca inadmisibilă pentru

perioada cuprinsă între data intrării în vigoare a ordonanței și

data intrării în vigoare a legii de aprobare a acesteia, ținând cont

că actul normativ care produce efecte juridice în acest interval

este ordonanța de Guvern, aceasta încetând să mai existe ca

act juridic normativ distinct doar de la momentul intrării în

vigoare a legii care o vizează. În acest sens au fost anexate

sesizării hotărâri judecătorești definitive pronunțate de Înalta

Curte de Casație și Justiție — Secția de contencios administrativ

și fiscal (Decizia civilă nr. 4.729 din 23 octombrie 2024 și Decizia

civilă nr. 5.337 din 19 noiembrie 2024).

46. Cea de-a două opinie conturată a fost în sensul

inadmisibilității în integralitate a acțiunii formulate în temeiul

art. 9 din Legea contenciosului administrativ (inclusiv pentru

perioada anterioară intrării în vigoare a legii de aprobare), în

ipoteza în care ordonanța de Guvern a fost aprobată prin lege.

În sensul acestei opinii au fost anexate sesizării hotărâri

judecătorești definitive pronunțate de Înalta Curte de Casație și

Justiție — Secția de contencios administrativ și fiscal (Decizia

civilă nr. 4.201 din 29 septembrie 2023, Decizia civilă nr. 4.737

din 29 septembrie 2020, Decizia civilă nr. 2.979 din 25 septembrie

2018 și Decizia civilă nr. 3.377 din 14 august 2007).

47. În argumentarea acestor din urmă soluții s-a avut în

vedere că ordonanțele simple sau de urgență ale Guvernului

aprobate de Parlament, prin lege, încetează să mai fie acte

normative de sine stătătoare și preiau forța juridică a legii de

aprobare. Or, prevederile cuprinse în legi excedează

mecanismului instituit prin dispozițiile art. 9 din Legea

contenciosului administrativ.

IX.2. Asupra fondului sesizării

48. Art. 9 din Legea contenciosului administrativ reprezintă

transpunerea în plan legislativ a principiului consacrat în art. 126

alin. (6) teza finală din Constituția României, potrivit căruia

„instanțele de contencios administrativ sunt competente să

soluționeze cererile persoanelor vătămate prin ordonanțe sau,

după caz, prin dispoziții din ordonanțe declarate

neconstituționale”.

49. În temeiul acestor dispoziții, titularii cererilor de chemare

în judecată adresate instanțelor de contencios administrativ și

dezlegate neunitar au solicitat repararea prejudiciilor cauzate

prin ordonanțele pretins neconstituționale.

50. Particular, ipoteza recursului în interesul legii presupune

că, la momentul soluționării litigiilor, ordonanțele pretins

neconstituționale fuseseră aprobate prin lege.

51. De asemenea, se constată că divergența jurisprudențială

vizează admisibilitatea acestor acțiuni strict pentru perioada

cuprinsă între data intrării în vigoare a ordonanței și data intrării

în vigoare a legii de aprobare a acesteia. În schimb, în ambele

orientări jurisprudențiale prezentate s-a argumentat explicit că,

odată cu intrarea în vigoare a legii de aprobare, ordonanțele au

încetat să mai existe ca acte normative distincte,

concluzionându-se că, pentru perioadele începând cu intrarea în

vigoare a legilor de aprobare, persoana interesată nu mai are la

dispoziție mijlocul procesual prevăzut de art. 9 din Legea

contenciosului administrativ.

52. Așadar, analiza Înaltei Curți de Casație și Justiție —

Completul pentru soluționarea recursului în interesul legii va fi

circumscrisă acestor limite.

53. Se reține că soluția de inadmisibilitate, regăsită în cea

de-a doua opinie jurisprudențială, are la bază argumentul că,

odată ce ordonanța este aprobată prin lege de Parlament,

aceasta preia forța juridică a actului legislativ. În consecință, nu

mai poate fi contestată prin prisma art. 9 din Legea

contenciosului administrativ, aplicabil exclusiv ordonanțelor sau

dispozițiilor din acestea ce aduc atingere unor drepturi ori

interese legitime.

54. Pentru a ajunge la această concluzie instanțele au luat

drept reper jurisprudența Curții Constituționale a României.

55. Într-adevăr, potrivit jurisprudenței Curții Constituționale

(a se vedea în acest sens Decizia nr. 9 din 1 februarie 1996,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 108 din

28 mai 1996, Decizia nr. 95 din 8 februarie 2006, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 177 din 23 februarie

2006, sau Decizia nr. 1.039 din 9 iulie 2009, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 582 din 21 august

2009), ordonanțele Guvernului aprobate de Parlament prin lege,

în conformitate cu prevederile art. 115 alin. (7) din Constituție,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1020/4.XI.2025

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1020/4.XI.2025

15

65. Fiind întrunite dispozițiile art. 514 din Codul de procedură civilă, în temeiul dispozițiilor art. 517 alin. (1) din același cod,

Î N A L T A  C U R T E  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E

În numele legii

D E C I D E:

Admite recursul în interesul legii formulat de Colegiul de conducere al Înaltei Curți de Casație și Justiție și, în consecință,

stabilește că:

În interpretarea și aplicarea unitară a dispozițiilor art. 9 din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările

și completările ulterioare, în ipoteza în care ordonanța de Guvern ce constituie cauza vătămării pretinse de partea reclamantă a

fost aprobată de către Parlament printr-o lege care a preluat dispozițiile considerate ca fiind neconstituționale, acțiunea întemeiată

pe dispozițiile anterior menționate este admisibilă pentru perioada cuprinsă între data intrării în vigoare a ordonanței de Guvern și

data intrării în vigoare a legii de aprobare a acesteia.

Obligatorie, potrivit dispozițiilor art. 517 alin. (4) din Codul de procedură civilă.

Pronunțată în ședință publică astăzi, 6 octombrie 2025.

încetează să mai fie acte normative de sine stătătoare și devin,

ca efect al aprobării de către autoritatea legiuitoare, acte

normative cu caracter de lege. În consecință, după aprobarea

prin lege, doar aceasta din urmă ar putea face obiectul unui

control de constituționalitate, iar nu ordonanța în sine, întrucât,

odată cu intrarea în vigoare a legii, numai dispozițiile acesteia

rămân aplicabile.

56. Totuși, analizând conținutul art. 9 alin. (1) și (5) din Legea

contenciosului administrativ, Curtea Constituțională a statuat și

că, atunci când acțiunea reclamantului urmărește înlăturarea

vătămării dreptului sau interesului legitim produse de o

ordonanță a Guvernului, reclamantul poate utiliza procedura

specială prevăzută de acest articol. Conform jurisprudenței

Curții Constituționale (Decizia nr. 4 din 17 ianuarie 2017,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 331 din

8 mai 2017), „acțiunea poate fi formulată oricând pe perioada

de activitate a actului normativ (cât timp acesta continuă să

producă efecte juridice), începând cu data intrării sale în

vigoare”.

57. În acest context se impune a fi amintit și că, potrivit art. 15

alin. (2) din Constituția României, „Legea dispune numai pentru

viitor, cu excepția legii penale sau contravenționale mai

favorabile”.

58. Așadar, analizând în ansamblu jurisprudența Curții

Constituționale incidentă, dar și principiul constituțional al

neretroactivității legii, se constată că, exceptând legea penală

și legea contravențională mai favorabilă, legea de aprobare a

unei ordonanțe a Guvernului produce efecte doar pentru viitor.

59. Corelativ, ordonanța Guvernului rămâne actul normativ

cu caracter legislativ susceptibil să fi produs vătămarea pretinsă

de persoana care acționează în fața instanței de contencios

administrativ în condițiile art. 9 din Legea contenciosului

administrativ, între data intrării sale în vigoare și data intrării în

vigoare a legii de aprobare a respectivei ordonanțe. Aceasta va

înceta să mai existe ca act juridic normativ distinct doar de la

momentul intrării în vigoare a legii care o vizează.

60. Astfel, în acord cu prima orientare jurisprudențială, se

apreciază că acțiunea prevăzută de art. 9 din Legea

contenciosului administrativ în discuție nu poate fi considerată

inadmisibilă atunci când urmărește înlăturarea vătămării

dreptului sau interesului legitim produse de o ordonanță a

Guvernului începând cu intrarea sa în vigoare și până la data

intrării în vigoare a legii de aprobare a acesteia.

61. Soluția contrară ar suprima dreptul persoanei vătămate

prin ordonanțe sau, după caz, prin dispoziții din ordonanțe

declarate neconstituționale de a fi despăgubită, și, implicit,

accesul acesteia la instanța judecătorească, pe calea

contenciosului administrativ, pentru perioada în care efectele

juridice s-au produs doar în temeiul ordonanței. Simplul fapt că

ordonanța a fost aprobată de Parlament nu a fost avut în vedere

de legiuitor ca fine de neprimire al contenciosului subiectiv în

despăgubiri, astfel încât nu poate constitui în mod legitim temei

pentru înlăturarea dreptului analizat.

62. Astfel, respingerea în integralitate a acțiunii, inclusiv

pentru perioada anterioară aprobării, constituie o măsură

excesivă pentru că privează complet persoana vătămată de

orice remediu juridic potrivit art. 9 din Legea nr. 554/2004. De

asemenea, măsura este inadecvată pentru că nu există o relație

logică între aprobarea parlamentară ulterioară și

inadmisibilitatea acțiunii pentru perioada anterioară și este

inechitabilă pentru că tratează diferit situații similare în funcție de

un criteriu exterior vătămării în sine.

63. În fine, s-ar crea o diferență de tratament juridic între

persoanele prejudiciate prin ordonanțe simple nesupuse

aprobării Parlamentului prin lege și cele prejudiciate prin

ordonanțe simple supuse unei astfel de aprobări conform

art. 115 alin. (3) din Constituție, în lipsa unei distincții exprese

în art. 9 din Legea contenciosului administrativ. Astfel, în această

interpretare, odată intervenită legea de aprobare, ordonanțele

simple, pretins neconstituționale, supuse aprobării

Parlamentului, nu vor mai putea face obiectul acțiunii prevăzute

de art. 9 din Legea contenciosului administrativ, nici pentru

efectele produse pe perioada lor de activitate. În schimb,

ordonanțele simple pentru care legea de abilitare nu impune

aprobarea vor putea fi atacate, în condițiile art. 9 din aceeași

lege, pentru efectele produse în perioada aplicării lor.

64. În concluzie, în acord cu prima orientare jurisprudențială,

Înalta Curte de Casație și Justiție consideră că aprobarea

ordonanței de Guvern prin lege nu este de natură a elimina

dreptul persoanei vătămate la despăgubiri, pentru situații ce

intră sub incidența art. 9 din Legea contenciosului administrativ,

ci doar de a-l limita la intervalul în care efectele juridice pretins

vătămătoare s-au produs exclusiv în temeiul ordonanței,

respectiv perioada cuprinsă între intrarea sa în vigoare și data

intrării în vigoare a legii de aprobare a acesteia.

PREȘEDINTELE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE

LIA SAVONEA

Magistrat-asistent,

Maria-Camelia Drăgușin



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|644965]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1020/4.XI.2025 conține 16 pagini. Prețul: 11,20 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 11% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 3.080 850 310

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.650 340

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 5.480 500

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 1.050 120

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 4.190 385

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.895 360

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.345 130

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

Pentru comenzi, accesați www.monitoruloficial.ro, Magazin online, Monitorul Oficial — apariții și abonamente.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2025.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 165 410 980 2.150 665 1.660 4.150 9.960 21.905

ExpertMO 120 300 745 1.780 3.920 1.175 2.930 7.325 17.575 38.660

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 80 195 490 1.175 2.575 765 1.915 4.780 11.475 25.240

ExpertMO 145 360 900 2.150 4.720 1.425 3.560 8.900 21.355 46.980

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 145 lei/an


